[image: image1.png]

Управление образования

Администрации Курагинского района

ПРИКАЗ

от 02.09.2013
                            п. Курагино

      № 294

Об организации управленческо-

педагогического консультирования
на 2013-2014 учебный год.

На основании п.2.5, 3.1.13 Положения об управлении образования администрации района, утвержденного решением Курагинского районного Совета депутатов от 31.10.2011 № 17-154р, решения Совещания директоров (Протокол №1 от 29.03.13) «О создании консалтинговой службы при управлении образования», в целях оказания помощи по выявлению управленческих проблем, формировании и развитии образовательной среды, обеспечивающей эффективные пути решения учебно-воспитательных задач  образовательных учреждений района,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положения о консалтинговой службе при управлении образования Курагинского района (Приложение № 1)
2. Утвердить  перечень образовательных учреждений района для выездной проверки специалистов управления образования и методистов для определения круга проблемных вопросов  школы (Приложение № 2) на 2013-2014 учебный год.
3. Специалистам управления образования, методистам согласно своего функционала провести документарную проверку всех образовательных учреждений по вопросам организации учебно – воспитательного процесса по отдельным приказам на начало учебного года, по окончании каждой четверти и по окончанию учебного года.
4. Н.Н. Гурьевой, заведующей районным методическим кабинетом, согласовать график выездов методистов в образовательные учреждения (Приложение № 1) для  оказания консалтинговых услуг.
5. Л.А. Гониной, диспетчеру управления образования, обеспечить выезд специалистов, методистов в образовательные учреждения, согласно графика.
6. Контроль над исполнением приказа оставляю за собой.

Руководитель
управления образования                                                                    Ф.А. Ястреб
Приложение № 1

к приказу по УО
от  02.09.2013  № 294
Положение о консалтинговой службе

при управлении образования Курагинского района

1. Общие положения.

Важнейшим компонентом, в значительной степени определяющим эффективность образовательной системы, является управленческая деятельность.
Именно в плоскости управления лежат пути решения многих педагогических проблем. В связи с этим возникает необходимость выявления и развития новых форм взаимоотношений практиков и теоретиков образования. Одним из возможных вариантов  взаимодействия является управленческое консультирование или сопровождение управленческо-педагогической деятельности.

Под управленческо-педагогическим консультированием /консалтингом/ будем понимать форму организации научной поддержки, направленной на перевод школы в проектируемое состояние, посредством специальных технологий взаимодействия консультантов и коллектива /администрации/ школы, выступающей в роли заказчика, экспертизы отдельных вопросов, выработки рекомендации по решению проблем.

Цель работы консалтинговой службы  управленческо-педагогического консультирования является создание новой образовательной среды, обеспечивающей наиболее эффективные пути решения учебно-воспитательных задач и достижение целей образовательной системы.

Принципы работы консалтинговой службы:

1. Консалтинговая служба осуществляет не отвлеченное исследование проблемы заказчика, а конкретную помощь по заявке учреждения (организации) с учетом специфики и внутренних потребностей каждой школы.

2. Приоритетным в работе консультанта является умение выявить перспективные достижения с точки зрения их эффективного применения на практике. Консультант по управлению должен выполнять роль не столько генератора идей, сколько их катализатора и трансформатора, обеспечивающего превращение потенциала теоретических достижений в энергию практической деятельности педагогического коллектива школы.

3. Деятельность специалистов консалтинговой службы осуществляется на профессиональной основе с учетом тесного и непрерывного сотрудничества с педагогическим коллективом школы-заказчика.

4. Совместная деятельность консультантов и педагогического коллектива направлена на повышение управленческо-педагогической компетентности школьных работников, формирование их положительного отношения к инновациям, активацию творческого потенциала педагогического коллектива, формирование актуального нормативно – правового поля работы коллектива школы-заказчика.

Задачи консалтинговой службы:
1. Определение круга проблем школы в соответствии с договором об оказании консалтинговой помощи.
В рамках данной задачи осуществляется сбор необходимой информации, анализ и синтез факторов, формирование проблемного поля и детальное изучение основных противоречий образовательного процесса.

2. Проектирование решения проблемы. Осуществляется поиск, оценка и выбор альтернативных средств решения проблем, конструирование на этой основе управленческо-педагогических систем, учитывающих специфику конкретной школы. Выполняется разработка стратегии и тактики внедрения инноваций.

3. Реализация выработанных решений.
Включает в себя оказание оперативной квалифицированной помощи при реализации коллективно выработанных решений, внесение необходимых корректив в исходный проект, анализ эффективности принятых решений и процесса их реализации.

4. Итоговый анализ консалтинговой деятельности. Выполняется на завершающей стадии управленческо-педагогичеекого консультирования. Включает анализ и оценку эффективности совместной деятельности консультантов и педагогического коллектива и формирование рекомендаций по дальнейшему развитию предложенных решений.

2. Организационная структура консалтинговой службы

Субъектами консалтинговой службы являются общеобразовательные

школы района, временные творческие коллективы, формируемые для оказания консалтинговых услуг.

Администрация и педагогические коллективы школ являются заказчиками консалтинговых услуг и принимают непосредственное участие в анализе проблем, выработке управленческих решений и внедрения их в практическую деятельность.

Руководство консалтинговой службы района, организация и решение всех оперативных вопросов деятельности консалтинговой службы возлагается на заведующего районным методическим кабинетом управления образования.

Задачей специалистов управления образования, методистов районного методического кабинета является анализ заявок школ, определение приоритетных направлений инновационного процесса в образовательной системе района, формирование временных творческих коллективов для оказания консалтинговых услуг в соответствии с заявками школ.

К работе во временных творческих коллективах могут привлекаться учителя,  наиболее опытные работники управления образования, руководители школ, привлекаемые работники из других территорий.

Права, обязанности, сроки и условия работы специалистов, занимающихся оказанием консалтинговых услуг, оговариваются в Договоре, заключаемом между управлением образования при формировании временных творческих коллективов и школой.

Приложение № 2

к приказу по УО

от  02.09.2013  № 294
График выезда специалистов и методистов в образовательные учреждения района

	№
	Дата
	Образовательное  учреждение

	1
	Октябрь
	МКОУ Чибижекская НОШ № 5
МКОУ Прудновская НОШ № 38
МКОУ Журавлевская ООШ №23

	2
	Ноябрь
	МКОУ Н-Покровская НОШ № 33
МКОУ Б-Ярская ООШ №24
Все школы по выполнению законодательства по здоровьесбережению учащихся

	3
	Декабрь
	МБОУ Курагинская СОШ № 1
Комплексные проверки

	4
	Февраль
	МБОУ Алексеевская СОШ № 9

	5
	Март
	Экспертиза образовательных программ по внеурочной деятельности, соответствующей ФГОС НОО

	6
	Май
	Работа со всеми школами по разработке годового календарного графика и плана комплектования на 2014-2015 учебный год